
ŽÁKOVSKÁ KNÍŽKA 

Téma digitalizace ve školách přináší řadu nových možností a benefitů. Zároveň však i jistá úskalí. 

Aktuálním trendem je elektronická žákovská knížka. 

Lákadlem tohoto systému může být kupříkladu rychlé, dokonce i hromadné vkládání známek žáků. Dále 

pak možnost elektronické komunikace s rodiči a žáky a možnost využít řadu dalších přidružených funkcí 

(fotogalerie, kalendář atd.).  

Proč naše škola eŽK dosud nezavedla, vychází především z níže uvedených důvodů. 

V systému eŽK "běží" informace pouze mezi dospělými (rodič-učitel). Hlavní aktér – dítě (žák)se z ní 

vytrácí. Skrze klasickou papírovou ŽK chceme u dětí podpořit jejich vlastní kompetence a zodpovědnost 

předávat a tlumočit informace, které se týkají bezprostředně právě jich samých. Tímto procesem 

pracujeme na budování vzájemné důvěry mezi všemi stranami. 

Na úrovni požadavků rámcového vzdělávacího programu se prostřednictvím klasické žákovské knížky 

rozvíjí zásadní měrou tyto klíčové kompetence:  

• Komunikativní 

• K řešení problémů 

• Sociální a personální 

• Občanské 

Respektujeme, že digitalizace, virtuální prostředí a nepřeberné druhy inteligentní technologie jsou 

nedílnou součástí "ducha" současné doby. Přesto nám připadá zbytečné zahlcovat se jimi v 

momentech, kdy to není nezbytně nutné. 

Jednou z našich aktuálních priorit je posilování duševního zdraví u dětí, rodin a pedagogů. Podpora 

přirozené verbální komunikace mezi dětmi, rodiči a učiteli je nedílnou součástí naší školní strategie. 

 

Tomáš Zahoř 


